UBND HUYỆN AN DƯƠNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT

V/v hướng dẫn triển khai công tác

giáo dục an toàn giao thông cấp THCS

năm học 2023-2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Dương, ngày 02 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Các trường Trung học cơ sở thuộc huyện

 Căn cứ Kế hoạch số 1774/KH-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai công tác giáo dục an toàn giao

thông (ATGT) cấp trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) năm

học 2023-2024; Công văn số 3020/SGDĐT ngày 31/10/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn triển khai công tác giáo dục an toàn

giao thông trong các trường phổ thông năm học 2023-2024.

Phòng GDĐT hướng dẫn các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Triển khai và nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT cấp trung học

cơ sở phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

 - Phổ biến, tuyên truyền Luật giao thông, hình thành kỹ năng tham gia

giao thông an toàn dành cho học sinh; Đối với giáo viên nhằm trao đổi kinh

nghiệm, giải pháp hiệu quả về giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT.

II. Nội dung

- Tổ chức triển khai giảng dạy chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười

ngày mai” cấp THCS.

- Tổ chức Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và

học sinh cấp THCS.

III. Các hoạt động cụ thể

 1. Nội dung

- Đối với cấp THCS: Triển khai giảng dạy tài liệu "ATGT cho nụ cười

ngày mai" năm 2021. Tổ chức dạy học nội dung giáo dục an toàn giao thông phù

hợp với kế hoạch dạy học và giáo dục của nhà trường.

 - Tài liệu tham khảo: ngoài tài liệu được cấp phát và được đăng tải trên

trang Website: của BGDĐT hoặc http://honda.com.vn các nhà trường có thể

tham khảo tại đường link sau:

https://drive/folders/102EFZiZZ6wOKtTgRDEiCs4eBz56PARq?usp=sharing

chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội

2

dung giáo dục ATGT cho học sinh.

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục ATGT cho nụ cười

ngày mai có thể lựa chọn: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, tổ

chức dạy học thành tiết học trong khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp;

tổ chức dạy học tích hợp nội dung giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt

động giáo dục, tăng cường nội dung giáo dục về đội mũ bảo hiểm và thực hiện

luật giao thông đường bộ cho học sinh.

2. Tổ chức Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”

a) Mục đích Hội thi

- Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh.

- Nâng cao kỹ năng tham gia giao thông an toàn đối với giáo viên và học

sinh.

b) Đối tượng dự thi

- Cấp THCS: toàn bộ giáo viên và học sinh trên địa bàn huyện

c) Nội dung

- Đối với học sinh: kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, các kỹ

năng tham gia giao thông an toàn;

- Đối với giáo viên: xây dựng kế hoạch bài dạy, dạy thử nghiệm bài đã

xây dựng trong kế hoạch. (Cách thức tổ chức, thể lệ Hội thi của hai cấp học sẽ

có văn bản hướng dẫn riêng của Sở GDĐT.)

d) Thời gian tổ chức Hội thi

- Thời gian: dự kiến từ tháng 11/2023 đến tháng 3/2024.

3. Các trường THCS

- Triển khai, chỉ đạo, đôn đốc việc giảng dạy nội dung giáo dục ATGT đối

với các nhà trường đảm bảo chất lượng hiệu quả.

- Tổ chức Hội thi, trên cơ sở văn bản hướng dẫn dự thi của sở GDĐT,

Phòng GD&ĐT, các nhà trường chủ động triển khai Cuộc thi theo đúng kế

hoạch và thời gian quy định.

Trên đây là Hướng dẫn triển khai công tác giáo dục ATGT cấp THCS

năm học 2023-2024. Đề nghị các nhà trường tổ chức thực hiện theo hướng dẫn

đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định. Trong quá trình triển

khai nếu cần được giải đáp, các nhà trường liên hệ về Phòng Giáo dục và Đào

tạo qua đồng chí Ngô Thị Hằng - chuyên viên (số ĐT: 0986327142) để được

hướng dẫn.

3

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà

trường nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Mạnh Hùng

	bookmark2

		2023-11-03T16:07:48+0700
	Việt Nam
	Vũ Mạnh Hùng <vumanhhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-03T16:58:34+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <anduong.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-03T16:59:54+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <anduong.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!